
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE N. 109 DEL 02/04/2024 

N. REGISTRO SETTORE FINANZIARIO: 52 

OGGETTO: VISITE GUIDATE AL MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA ALL'APERTO 
PISCINA ARTE APERTA. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA GUIDA CINZIA 
BALLESIO. IMPEGNO DI SPESA. CIG: B11059F773 

 
              L’anno duemilaventiquattro  il giorno 02  del mese aprile, nella sede municipale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio FAVARO CRISTIANO, 
nell’esercizio delle proprie funzioni. 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n° 267; 

Richiamato quanto normato dall’art. 53 comma 23.12.2000 n.388 come modificato dall’art.29 comma 
4 della legge 28.12.2001 n.448 che dispone: “Gli Enti Locali con popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti……. omissis …. possono adottare disposizioni regolamentari organizzative se necessario anche in 
deroga a quanto disposto all’art. 3, commi 2, 3 e 4 del D.LGS 3.02.1993 n. 29 e s.m.i. e all’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli Uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica-gestionale”. 

Richiamato il decreto Sindacale n. 4/2022 – con il quale si nomina Responsabile dell’Area Affari 
Generali-Demografica-Elettorale-Anagrafe il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto; 

Considerato che con Decreto n. 9/2020 del 18/12/2020 è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’Area Finanziaria – Tributi; 

 
Richiamate: 

- la Deliberazione di C.C. n° 28 del 18 dicembre 2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS 2024/2026; 

- la Deliberazione di C.C. n° 29 del 18 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026 e successive modifiche; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 2 in data 15.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

 

Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n° 150, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n° 56 del 29.11.2018 e s.m.i.; 
 

Premesso che: 
- Piscina Arte Aperta nasce nel 1991 con il duplice intento di creare uno spazio d’incontro e di 

confronto fra artisti operanti in ambiti espressivi, formali, stilistici diversi e appartenenti a varie 
scuole e generazioni, favorendo occasioni di discussione e di superamento di steccati e divari; 

- anno dopo anno i muri delle case e gli spazi pubblici del paese sono stati offerti agli artisti come 
grandi tele bianche da riempire di opere di pittura e scultura contemporanea; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- dal 1991 ad oggi si è creato a Piscina un itinerario di circa 70 opere che fornisce un panorama dello 
scenario delle tendenze artistiche in Piemonte negli ultimi decenni del Novecento, attraverso 
l’accostamento di pittori e scultori appartenenti a più generazioni e alle diverse tendenze tecniche, 
formali ed espressive; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n.13/2021 avente ad oggetto: “Istituzione Museo di Arte 
Contemporanea all’aperto Piscina Arte Aperta. Approvazione dello statuto” si è provveduto 
all’istituzione del Museo di Arte Contemporanea PAA 

- l’attività del Museo Piscina Arte Aperta: 
 è strettamente connessa alla gestione del Patrimonio artistico costituito negli anni dal Progetto 

Piscina Arte Aperta, comprese le opere d’arte mobili donate in occasione delle diverse mostre 
temporanee dagli artisti; 

 ha il compito di divulgare, informare e diffondere la conoscenza del patrimonio del museo stesso, lo 
spirito e la storia di Piscina Arte Aperta, consentendo la visita libera delle opere che ne 
costituiscono il patrimonio, adottando ogni iniziativa volta a valorizzare l'esperienza nata con 
Piscina Arte Aperta e la conoscenza dell'arte contemporanea, anche attraverso l'ideazione di 
percorsi tematici e visite guidate, sia in presenza sia tramite accessi a distanza; 

 ha la finalità di divulgare e diffondere informazioni in merito ai fenomeni culturali, storici, scientifici, 
intellettuali ed artistici legati al mondo dell'arte contemporanea, anche attraverso iniziative 
didattiche, editoriali, convegni, seminari, conferenze e altri eventi culturali. 

 è finalizzata alla ricerca ed alla raccolta di documentazione, che acquisisce, conserva e diffonde, ai 
fini di studio, educazione e condivisione, in riferimento all'ambito dell'arte contemporanea; 

 consente l'accesso libero agli spazi espositivi situati nelle vie di Piscina ed alla consultazione degli 
archivi storici e didattici relativi alle opere esposte ai rispettivi autori e alla storia di Piscina Arte 
Aperta; 

 è volta a realizzare iniziative, rivolte in particolare al mondo della scuola, atte ad avviare le giovani 
generazioni alla comprensione ed alla conoscenza delle manifestazioni artistiche contemporanee 
soprattutto delle opere costituenti il patrimonio del Museo e della storia e del pensiero degli artisti 
che le realizzarono, al fine di studiare, informare e diffondere alla collettività il sistema di relazioni, 
valori e concetti di cui le opere e i relativi artisti furono e sono espressione. 

 
Vista la comunicazione dell’Istituto Comprensivo TOIC3 acclarata al prot.n.2336/2024 in merito alle visite, 
degli studenti del liceo artistico, dell’indirizzo di architettura, dell’indirizzo di arti figurative, che si terranno 
presso il Museo di Piscina Arte aperta nelle seguenti giornate: 

- 08.04.2024 ore 10.30  liceo artistico 
- 08.04.2024 ore 12.30 liceo artistico 
- 12.04.2024 ore 11.30 liceo artistico 
- 15.04.2024 ore 10.30 architettura 
- 15.04.2024 ore 12.30 arti figurative 
- 23.04.2024 ore 10.30 liceo artistico 

 
Ravvisata la  necessità di affidare l’incarico delle visite guidate al Museo di arte contemporanea a cielo 
aperto “Piscina Arte Aperta” degli studenti del liceo artistico, dell’indirizzo di architettura e dell’indirizzo di 
arti figurative previsto per i giorni 08.04.2024/12.04.2024/15.04.2024 e 23.04.2024 alla Sig.ra Cinzia 
Ballesio, Corso Cairoli n.10 -10123 Torino C.F:BLLCNZ56T42L219M; 
 
Richiamata la proposta di contratto proposta con nota in data 02.04.2024, ns.prot.n.2420/2024, nonché 
preso atto che l’importo richiesto per il servizio sopracitato ammonta ad € 580,00; 

Considerato che il compenso spettante alla guida Cinzia Ballesio per le visite guidate al Museo di arte 
contemporanea a cielo aperto Piscina Arte Aperta degli studenti del liceo artistico, dell’indirizzo di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

architettura e dell’indirizzo di arti figurative ammonta ad € 580,00 trova copertura al cap.1502/99 cod. 
05.02.1  - Bilancio 2024; 
 
Visto che l’ufficio competente, mediante l’apposita procedura informatica ed ai sensi della normativa 
vigente, ha richiesto l’attribuzione del codice CIG: B11059F773 in modalità semplificata (Smart CIG) da 
parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. 
 
Visti:  
-il D.Lgs n.267/2000;  
-il D.Lgs n. 50/2016;  
-il D.L. n.32/2019 conv. Con modificazioni in Legge n.55/2019;  
- la Legge n.241/1990;  
-il D.L. n.78/2009, in particolare l’art.9;  
- la Legge n.136/2010, in particolare l’art.3;  
-il D.Lgs.n.118/2011;  
 
Tutto ciò premesso,  
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa quale parte sostanziale del presente atto 
 

 Di affidare l’incarico di visite guidate al Museo di arte contemporanea a cielo aperto Piscina Arte 
Aperta degli studenti del liceo artistico, dell’indirizzo di architettura e dell’indirizzo di arti figurative 
previsto per i giorni 08.04.2024/12.04.2024/15.04.2024 e 23.04.2024  alla guida Sig.ra Cinzia 
Ballesio, Corso Cairoli n.10 -10123 Torino C.F:BLLCNZ56T42L219M 

 
 Di dare atto che il compenso spettante, alla guida Sig.ra Cinzia Ballesio, Corso Cairoli n.10 -10123 

Torino C.F:BLLCNZ56T42L219M  per le visite guidate al Museo di arte contemporanea a cielo aperto 
Piscina Arte Aperta degli studenti del liceo artistico, dell’indirizzo di architettura e dell’indirizzo di 
arti figurative previsto per i giorni 08.04.2024/12.04.2024/15.04.2024 e 23.04.2024,pari ad € 
580,00 trova copertura al cap.1502/99 cod. 05.02.1 Bilancio 2024; 
 

 Di impegnare l’importo pari ad € 580,00 al cap.1502/99 cod. 05.02.1 Bilancio 2024; 
 

 Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del T.U. della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali:  
 il fine del contratto è l’affidamento del servizio sopracitato alla guida Sig.ra Cinzia Ballesio, 

Corso Cairoli n.10 -10123 Torino C.F:BLLCNZ56T42L219M  
 la scelta delle guida è stata effettuata mediante affidamento diretto;  

 
 

 Di dare altresì atto che:  
 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice tramite piattaforma dedicata (DURC 

online) – numero Protocollo INAIL_42631306 
 il codice CIG del suddetto intervento è: B11059F773 
 il fornitore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora il fornitore non 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assolva gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di 
diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;  

 
 Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del 

procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;  
 

 Di dare atto che il presente provvedimento adottato verrà pubblicato nella pertinente sezione 
dell'Amministrazione Trasparente e che saranno pertanto assolti gli obblighi di pubblicazione di cui 
al DLgs 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

 Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta nel rispetto dell’art. 
25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della fornitura effettuata;  
 

 Di dare altresì atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;  
 

 Di dare infine atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici emanato con DPR 16.04.2013 n.62.  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: CRISTIANO FAVARO


